

株主の皆様へ

ごあいさつ

株主・関係各位におかれましては、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第52期中間報告書」を作成いたしましたので、ご高覧下さいますようお願い申し上げます。

事業の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとする海外経済の回復により自動車や工作機械の輸出が増加し、製造業の好調が継続しました。企業の設備投資も活性化しており、雇用環境は高水準を維持しているものの個人消費にはいまひとつ力強さが感じられず、国内景気は拡大傾向からやや足踏みの様相を見せています。

当社グループが関連する建設業界においては、東京都内でオリンピック関連工事が本格的に動き出しました。都心部の再開発工事やインフラ整備工事も活発におこなわれており、マンションや物流倉庫などの民間建築工事も増加していますが、同業他社との競合は激しさを増しています。また、東京都心部以外の周辺地区を始め、東北地区、中部地区、関西地区などは公共工事が減少しており、地域間格差が大きくなってきました。

このような状況において当社グループは、中期経営戦略「マンパワー経営」に則り、シェア拡大を目指した現場訪問活動強化とともに、大型化する現場への省力化提案や非常用発電機レンタル市場への注力、海外への中古建機販売マーケット開拓などを進めてまいりました。当社グループ内においても地域ごとの景況感格差は大きくなっておりませんが、今後の需要拡大に備えてレンタル資産の強化と整備拠点新設などの設備投資をおこなっております。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては86億97百万円（前年同四半期比105.4%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が65億43百万円（同99.0%）、その他の売上高が21億54百万円（同131.0%）であります。

また、営業利益9億19百万円（同93.0%）、経常利益9億17百万円（同92.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億8百万円（同92.0%）となりました。

Financial Statements

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

単位：千円

科 目	前連結会計年度(ご参考) 平成 29 年 9 月 30 日現在	当第2四半期連結会計期間 平成 30 年 3 月 31 日現在
資産の部		
流動資産	8,491,166	9,713,144
固定資産	8,573,931	9,143,116
有形固定資産	7,919,115	8,481,106
無形固定資産	59,606	72,885
投資その他の資産	595,209	589,123
資産合計	17,065,097	18,856,260
負債の部		
流動負債	5,663,741	6,424,760
固定負債	2,239,423	2,933,158
負債合計	7,903,165	9,357,919
純資産の部		
株主資本	8,901,732	9,210,480
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,249	1,221,876
利益剰余金	6,829,875	7,137,461
自己株式	△ 317,943	△ 316,407
その他の包括利益累計額	5,435	5,959
新株予約権	9,227	8,069
非支配株主持分	245,537	273,831
純資産合計	9,161,932	9,498,341
負債純資産合計	17,065,097	18,856,260

四半期連結損益計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)		当第2四半期連結累計期間	
	自 平成 28 年 10 月 1 日	至 平成 29 年 3 月 31 日	自 平成 29 年 10 月 1 日	至 平成 30 年 3 月 31 日
売上高	8,255,160		8,697,998	
売上原価	4,890,431		5,367,456	
売上総利益	3,364,729		3,330,542	
販売費及び一般管理費	2,375,339		2,410,772	
営業利益	989,389		919,770	
営業外収益	29,900		31,316	
営業外費用	27,016		33,184	
経常利益	992,273		917,902	
税金等調整前四半期純利益	992,273		917,902	
法人税、住民税及び事業税	315,154		277,230	
法人税等調整額	9,457		1,177	
四半期純利益	667,661		639,494	
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,884		31,293	
親会社株主に帰属する四半期純利益	660,777		608,200	

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)		当第2四半期連結累計期間	
	自 平成 28 年 10 月 1 日	至 平成 29 年 3 月 31 日	自 平成 29 年 10 月 1 日	至 平成 30 年 3 月 31 日
営業活動によるキャッシュ・フロー	677,195		557,706	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 137,787		△ 256,608	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 352,708		44,668	
現金及び現金同等物の増減額	186,698		345,767	
現金及び現金同等物の期首残高	2,155,249		2,302,416	
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,341,948		2,648,184	

Corporate Information

会社情報

会社概要 (平成30年3月31日現在)

商号	サコス株式会社 SACOS Corporation
設立	昭和42年9月8日
資本金	1,167,551,500円
本社	〒141-0022 東京都品川区東五反田四丁目5番3号 TEL 03(3442)3900

株式の状況 (平成30年3月31日現在)

発行可能株式総数	120,000,000株
発行済株式総数	43,866,681株
株主数	3,383名

取締役・監査役 (平成30年3月31日現在)

取締役会長	西尾公志
代表取締役社長	瀬尾伸一
常務取締役	石川忠
取締役	夏目正治
取締役	外村圭弘
取締役	中村仁毅
取締役	一樂毅
常勤監査役	岡村克昭
監査役	古田茂
監査役	荒牧知子

株主メモ（株式のご案内）

事業年度 毎年10月1日から翌年9月30日まで

定時株主総会 毎年12月開催

基準日 定時株主総会 毎年9月30日

期末配当金 毎年9月30日

中間配当金 毎年3月31日

【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡下さい。

株主名簿管理人 及び 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
事務取扱場所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（郵便物送付先） 〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（電話照会先） ☎ 0120-782-031

（インターネットホームページURL） <http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html>

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会及び住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。